Plerumque.

Propter adulterium mulier a viro separata perdit dotem. **N**o. g. q. videtur tangere an vir possit de iure compelli ad reconciliandum sibi uxorem fornicariam. **I**tem dicit glo. q. crimina et iniurie procedunt ex mente.

Et si necesse.

Ubi non est matrimonium dos aut donatio propter nuptias non existit. **N**o. g. q. tangit de conditione in textu posita quod talis non debet apponi, et quod ex improbitate nemo sequitur actiorem.

Super a.

Vir non potest de iure uxori sue in donationibus precedere possessiones ad ipsum quam ad vitam precedere nisi dominus senserit. **C**um nullus potest plus iuris in alium transferre. etc. **I**tem uxor dat viro dotem et vir uxori donationem propter nuptias.

Der vestras.

Marito vergente ad iopiam pro dote satisfactio potest periri. **N**o. g. q. tangit an in dote et in minoribus alendis possit committi usura siue fenus. **E**t dicit glo. q. tutor qui in bonis minoris nihil habet nisi pecuniam quod ipse cogatur fenerari pro alimentando minore. etc.

Donatio.

Donatio iter iuges facta est iualida nisi morte donatoris fuerit confirmata et perit si reuocet tacite vel expresse vel si donatio recepta

postquam debitum carnis persoluerit. **I**tem soluto matrimonio dos redit ad mulierem et donatio propter nuptias ad virum nisi aliud obriet a consuetudo

De secundis nuptiis

Capellanus.

Secunde nuptie non sunt benedicende et benedicens puniendus est. **N**o. g. q. dicit istud intelligendum fore prima uxore viuente et ad exhortationem penitentis. et sic sacerdos non debet interesse claustralibus sponsalibus.

Dominus noster.

Non debet matrimonium contrahere mulier donec sibi constet de morte primi mariti. **N**o. g. q. dicit quod in dubio semper presumit pro matrimonio quod fieri debet nisi quando dubitatur an contractum sit vel non. **I**tem notat glo. q. si casu id quod ab iudice valuit postea infirmatur. etc.

Vir autem.

Vir aut mulier ad bigamum transiens non debet a presbitero benedicere quia cum alias benedicti fuerint eorum benedictio iterari non debet. **I**tem tangit glo. de sacramentis iterandis. et de consuetudine circa ista.

Super illa.

Mulier mortuo marito suo potest infra tempus lucere sine infamia alteri nubere. **N**o. g. q. tangit causam quia cum apostolus dicat nubat domino et tempus non adiciat nec nos adicere debemus.

Cum secundum

Ut supra capitulo primo. **N**o. g. q. tangit et etiam textus quod mulier infra annum lucere marito suo mortuo possit alteri nubere secundum canones tamen videtur se debonestare et facere seipsum suspectam quod viuente primo marito incontinenter vivit ac et exhibet se fuisse ingratiam primo marito et eum non multum dilexisse in vita mariti sui. et ideo puniri debet pena legali prenta in legibus in glo. allegatis. etc.

Et sic est finis quartii libri decretalium.

90

Incipit liber quintus
decre. **T**itulus de accusa-
sa. inquisitionibus et de
nunciacionibus.

Ilegitimus.

Accusatus fatigari non debet si accusator non fuerit legitimus. Notat glosa qd accusator debet esse bone fame nec inimicus accusati et sine crimine. Item dicit glosa qd gestans iram in oculo proprio festuca non potest erui re de oculo fratris sui.

Si quis.

Si episcopus denunciatus fuerit et postquam caritative monitus fuerit causam suam non emendet et eam corrigere noluerit ad prelates causa eius deferatur. Notat glosa qd in denunciacione ad penitentiam procedere debet monitio secus si abinfligendum penam. et glosa alle.

Illa prepositorum.

Ad accusandum abbatem non admittunt nisi monachi et illi qui interest. Notat glosa qd si casu interest monachis. Item interest patronis. Item interest parrochianis. Item qd sententia debet absolueri vel condemnare.

Omnipotens deus.

Cum aliquis accusat vel denunciatur vel se eum inquirat statim est grauata eius opinio ut iterum non debeat promoueri. Et an valebit electio iterum de eo facta. vide Inno. in ca. Accusatum de symonia.

Iulli episcoporum

Episcopus non propter sua accusacione repellere familiariter accusantem quous fuerit criminofus. Notat glosa de familia qd episcopus precipue debet honestam familiam et imputet sibi quod mala tenet familiam. Item mores famulorum quos approbo pro reo reprobare non valeo. etc.

De his.

De delicto vniuersi hominis non debet nisi semel accusari. Notat glosa qd crimina semel dimissa iterum in placione venire diuina clementia non parit et de delicto vniuersi hominis septem queri non debet nisi in duobus casibus in glo. positus. et alle.

Repellantur.

Cohabitantes inimici accusati repellunt ab accusacione quia infestationes blasphemie affectio solet amicitie icitare. Notat glosa qd dicit qd cohabitans inimico meo presumit inimicum meum.

Accusasti.

Accusans aliquem quod oculus est nisi fecerit hoc pro pace. xl. diebus in pane et aqua cum septem sequentibus annis penitere debet. Si debilitatus fuerit pro tres quod dragestas penitere debet. et intellige ista de illo qui iuste accusat scilicet pro calumniis. quia ille qui iuste accusat reus non est.

Euidencia.

Euidens delictum non est opus in accusacione proponere. Notat glosa. si vniu fore casu notorii scilicet pro euidencia facti. Item dicit qd in confessu non sunt pres iudicis in finiam date.

Cum. p. manconella.

Laicus clericum etiam de excepto crimine accusare non potest quod intelligendum est ut dicit glosa. quoniam scilicet inimicitia est inter eos et mala presumptio. Notat glosa qd numerus copurgatorum est arbitrarius. Item qualiter procedi debet quoniam purgandus copurgatores habere nequit.

Ex parte tua.

Monachi suum prelatum accusare abbatem et ex pensas habent de monasterio et hoc verum nisi essent excommunicati vel inimici vel conspiratores. Notat glosa qd monachi si casu prelatum accusare abbatem non obstante quod iurauerunt sibi obedientiam. Item tangit glosa in fine an monachus stans in studio posset agere.

Si constiterit.

Si clericus accusatus et denunciatus piteat quod pro ebrietate an dormitor celebrauerit missam. et si super hoc puicatur super repentione ecclesie apostolice non audit. Notat glosa qd sit ecclesie debet in comendat. Item quod sit pnoctare et de ebrietate.

Ademinus.

Qui semel tulit testimoniū i criminali cōtra aliquē eū postmodū accusare nō potest. **N**ota q̄ ille p̄sumit inimicū alicū q̄ sponte p̄ eū i causa criminali testimoniū tulit.

Licet in beato.

Si accusator in assignato termino nihil dicat ampli⁹ nō audiet. **P**er sic. **A**n te inscriptō nē p̄ accusator desistere quando cūqz. **N**o. tex. q̄ dicit nihil de p̄tingentib⁹ omittendus fore. **I**tem dicit de odore bone opinionis. **N**o. glo. q̄ iudex nō d̄z statim absolueret. **I**tem q̄ b̄ casu q̄s tenetur iniuriarum.

Veniens.

Qui iurat se nō accusaturū aliquēz amplius eum nō poterit accusare. **N**o. g. q̄ in b̄ ē magistra r̄ singularis tangēs an in causa criminali potest iteruenire pcurator. **E**t i q̄ bus casib⁹ b̄ fallit. **I**tem dicit q̄ publice utilitatis ē absentes a quibuscūqz defēdi r̄ quē libet p̄ eo verbū facientē audiri.

Super his.

Denūciator criminis nō inscribit. accusator inscribit. **E**xcipiēs et inscribit ad penam extraordinariā si exceptio illa deficiat ab obieto alias nō. **I**te ad excipiendū de crimine admittit pcurator. **N**otat. g. cas⁹ i q̄b⁹ nō requirit inscriptio. **I**tem dicit glo. q̄d sit inscriptio et ad q̄d obligat se inscribens.

Qualiter et quando.

Si inq̄sitorēs i inq̄rendo errauerit r̄ i p̄cessu possūt ip̄i de nouo inq̄rere. **N**o. tex. notabile q̄ dicit q̄ nō d̄z illū pudere q̄ alijs p̄est ut errorem suū corrigat. **N**ota. g. q̄ tāgit an iudex errās i snia possit eā denuo p̄nūciare et corrigere. r̄ glo. alle. ad b̄ iura. **I**te tāgit. g. q̄ via dicat via regia sc̄z via iusticie.

Cum dilecti.

Propter crimē i modū inq̄sitionis pbatū p̄t ep̄s a sua eccia remoueri. **N**otat. g. q̄ nō credit iudici i p̄iudiciū alteri⁹ p̄is nisi quaten⁹ p̄stiterit p̄ legitima documēta. **I**te tāgit glo. de dilapidatōe symonia r̄ naufragio.

Cum oporteat.

Testificari nec inq̄sitorēs p̄nt p̄ se q̄ inimici. **N**o. g. q̄ querit an ne criminosi r̄ infames repellat a denūciatōe. **I**te dicit q̄ berenc⁹ admittit. **I**te tāgit. g. quales iumicicie r̄ qualis amicitia repellit a denūciatōe r̄ testificatōe r̄ cōcludit glo. b̄ iudicis arbitrio relinquendus fore.

Cum dilectus.

Denūciantes ep̄m repellūt trib⁹ casibus in b̄ capto p̄tēs sc̄z si sūt p̄cubinarij publici. **I**te si caritativa monitio nō p̄cessit. **I**tem si fuerint p̄spiratores p̄tra ep̄m.

Inquisitionis.

Si crimē in modū inq̄sitionis ē pbatū impedit et post penitentiā ordinis executōem vel b̄nificij retentionē p̄cedet sic i accusatōis iudicio alias p̄cedit p̄m arbitriū iudicantis. **N**otat. g. q̄ i nullo occulto crimine impedit executio post pactā penitentiā p̄ter q̄s i homicidio r̄ symonia. r̄ glo. alle. ad b̄ iura.

Ad petitionem.

Non suo iudice facta inq̄sitiō p̄t a d̄no papa rata haberi. vel sic. **N**ulla ē inq̄sitiō ubi ordo iudicari⁹ nō seruat. vel sic. **S**i impositio p̄ papā delegat̄ specialit̄ de ea legat⁹ se iromitte nō p̄t. **T**āgit. g. q̄n q̄s videt p̄sentire in iudicē. **I**te an pbatōes facte corā nō suo iudice p̄iudicant.

Accedens.

Exceptio criminū nō retardat possessiōnē dandā electo nisi elect⁹ sup̄ his publice fuerit diffamat⁹. **N**o. tex. q̄ videt subitilē inuere q̄ ubi alicui iudicat̄ purgatio si deficiat in purgatōne p̄cedit p̄ ip̄m sicut añ purgationē. **I**te frāgēs carcerē p̄sumit reus. r̄c.

Qualiter et quando.

Superior p̄ subditū suūz maxie p̄latū super his de q̄b⁹ ē infamat⁹ inquirat r̄ tūc eū vocabit r̄ tradet capla r̄ dicta r̄ noia testiu⁹ et copias excipiēdi r̄ defendendi ei dabit. **E**t si reperiat nocēs r̄ graui⁹ deliquisse remouebit ab admistratōe b̄ aut i regularib⁹ nō seruaf. **N**ota q̄ p̄lati sunt positi sic signū ad sagittā r̄ q̄ subditi nō faciliter debent admitti ad accusatōem p̄latoz suoz. **N**ota b̄n glo.

huius capituli que est singularis et magistra
in hac materia. zc.

Sicut olim.

A Metropolitani singulis annis concilium
prouinciale celebret ad corrigendos excessus et
mores reformandos et per diocesim certas perso-
nas constituat que omnia inuestigent et in sequenti
concilio referant. Et que si statutum neglexerit
obseruare ab officio suspendat.

Olim. J.

Inquisitio per religiosos et absque solenni-
tate et strepitu iudicario expediri. Vel sic per
deum inquisitio per abbatem ad suorum monachorum
instans. impetrata ipsi monachis non debet ferre gra-
uamina ipse abbas prope que inquisitio differatur
Notat glo. que causa incepta inter prelatum et
subditum suspensa est iurisdictio prelati ac si
esset ab eo appellatum. et glo. alle.

Relatorum excessus

Pendete inquisitio de dilapidatione prelati
cum interdici sibi et omne generis alienationis. No-
tat glo. que conat cupiditatis est per iusticiam co-
bercendos. Item tangit et glo. de penis malis
infligendis. Item que timor dei. zc.

Titulus de accus. inqui. et denun. libro sexto.

Postquam coram eo.

Qui per se est crimen suum coram inquisitore
puniri debet nisi obstat que confessio postea excipit se
de eodem crimine per se non fuisse ante diffama-
tum. ac et que inquisitor eisdem non tradidit capta
super quibus fuerit accusatus vel denunciatus. zc.

Si is cui.

Si inquisitor a papa aliquod datum non ex-
cipit que primo super fama inquirere debeat postea
de eodem primo exceptio data est inualida que primo
debet si facere et in principio processio inquisitoris
reclamare vel per ipsum appellare. Item glo. tangit
an excusetur per denunciare.

Titulus de calumniatoribus.

Eum fortius.

Subdiaconus que calumiose accusat diaconum
non potest ordine subdiaconatus et verberibus
publice castigari debet in exilium deportari. Nota
glo. que per persona a grauatur iniuria et que pre-
posito suo manus intulerit capite puniret et au-
get crimen dignitate prepositi.

Eum dilectus.

Benedictio criminis in probatione deficiens
ab officio et beneficio suspendit donec suam in-
nocentiam purget. Notat glo. que si denunciatus
non probat quod intendit calumniari presumit. Item tangit
glo. que si probabit que quis calumiose non denuncia-
uit et videtur que per iuramentum suum.

Titulus de simonia.

In ordinando.

In ordinatione clerici nec episcopus manus nec
archidiaconus vocem nec notarius scripturam ven-
dere debet. Glo. dicit que notarius si casu que nihil
habet de publico potest gratuito et sine pa-
cto oblatum recipere. et alle. zc.

Qui alium.

Qui ordinatum in ecclesia per pecuniam expul-
sit et eam sibi sic vendicauerit deponi debet
Nota glo. que si casu duplex committit peccatum
in recipiendo pecuniam et locum viuientis
occupando.

Si dominus.

Quilibet catholicus admittit testimonium
per simoniacum nulla distinctione facta. Item tangit. g.
an hereticus etiam admittat per simoniacum vel
paganus et arguit a pirario sensu que non.

Accusatum.

Pendente accusatione symoniaci super sy-
monia diffamatus non debet simoniacus ad ce-
leberrandum missas admitti. Nota. g. que querit an
ne ipso iure simoniacus publicus sit suspensus cum
ipse videatur bene carere periculosum.

Quotiens.

Qui supra primo capitulo. si. precedens ca-
pitulum loquitur in accusato diffamato si istud
ca. loquitur de inquisitione. illud loquitur de symo-

niaco i genere istud declarat de ordine. **No** tar glo. q̄ platoz est inquirere de excessibus prelatozum.

Sicut simoniaca

Inter oia alia crimina cit⁹ debet ꝑ simo niacuz ꝑcedi. Et q̄s q̄s in alijs criminib⁹ luce clariores debēt eē ꝑbatōes signa in habēna aliquā ꝑbabilitatem admittunt. **U**el sic mpanoz. **S**imoniac⁹ est deponend⁹. **b. d.** **No** ta glo. q̄ tāgit qd peccatū sit graui⁹ an homicidiū an symonia. **z̄.**

Tanta est.

Serui ꝑ suos dños et q̄libet criminosi admittunt ad accusandū simoniacū. Et ois peccator missā celebrare ꝑt ꝑter simonia cū quē q̄libet vt remoueat a ordine male susce ꝑto accusare ꝑt enā meretrix. **z̄.**

Non satis est.

Pro spūalib⁹ nō dz exigi pecunia. nec re gimē ecclesiarū paliq̄ cōmittat ꝑrecio. nec ꝑ sepultura crismate vel oleo aliqua distribu atur cum pacto pecunia. **z̄.**

Cum in ecclesie.

In his q̄ simoniā inducūt nō valet aliq̄ ꝑsuetudo. **No. g. q̄** arguit ꝑoꝝ ꝑtra. ⁊ videt q̄ ex pacto nihil dari debeat ⁊ nō dz aliquid saltē tpale erigi. s̄ qd offert ꝑt recipi licite ex post facto. **I**t tangit glo. q̄ ꝑoꝝ matrimonio licite aliq̄d accipit.

Cum sit.

Ep̄s in ꝑsecrando eccias nihil dz petere. ꝑcuratōem tñ ꝑt exigere. **No. g. q̄** dicit q̄ ep̄s iuris auctoritate ꝑcuratōem accipit ⁊ nō ꝑ labore. Et q̄ peccat legis auctoritate non videtur peccare. **I**tez quid si ecclesia nō habet vnde. **z̄.**

De hoc autem.

Cōuicti vel cōfessi de simonia vel notorij deponāt infamatis iudicij purgatio quā si ꝑstare nequerit deponāt. **No. g. q̄** tāgit qñ cōfessio ꝑiudicat ⁊ qñ n̄. **I**t q̄ n̄ ē bñficiū qd sit ex necessitate. **I**t tāgit glo. d̄ ꝑsensu patroni et cpi b̄ casu pecunia sit restituenda.

Cum essent.

Simoniā cōmittit si ꝑoꝝ ꝑsecutōne alic⁹ negocij ꝑmittat bñficiū. **No. gl. q̄** ē singularis ⁊ notabilis expediēs se qualiter ⁊ qñ q̄s ꝑt seruire ep̄o et ꝑlato sub spe remuneratio nis in ꝑsequendo beneficium.

Insinuatum est.

Simoniā notorij in bñficio a bñficio deponit. **I**dē in infamato q̄ se purgare n̄ ꝑt. **No. g. q̄** tāgit q̄t ꝑone requirāt i purgatōe ep̄i. **I**tem q̄t in sacerdote. **z̄.** et ponit versus. **P**ontificē parū man⁹ expurgat duodena. **Q**uinta sacerdotē. leuitaz tertia pena. **M**a ior maior minor ē adhibenda minor.

Nemo presbiteroz.

Relaxare crimē alic⁹ ꝑꝑt ꝑciū vel recōci liare aliquē nō penitētē vel min⁹ oigne peni tentē vel recōciliatōem alic⁹ ꝑꝑe dire ꝑꝑt ꝑꝑe ciū simoniacum ē. **T**āgit. g. an q̄s ꝑt capere pecuniā ad capiendū furem. **z̄.**

Querelam.

Ecclia emi vel redimi non ꝑt. **No. ta. g. q̄** nullū spūale vel spūali annexū ꝑt vendi vel emi. **I**t tangit an ꝑlat⁹ possit emere vel ꝑꝑe de capitulo suo irrequisito. et arguit ꝑoꝝ et ꝑ.

Ea que.

Nihil ē ꝑ crismate exigendū et si b̄ babe at ꝑsuetudo. **No. ta. gl. q̄** bona de nomiatio malū nō excusat. q̄ qd ai q̄z nomē iponit sit monia ē. similiter dz de vsura. **I**t dicit q̄ de sui natura malū est vendere sacramēta et i ve: ten testamento sicut ꝑbbitum.